お問い合わせ先

北越急行㈱営業企画課

TEL:025-750-1251

担当：桑原、大島

TEL025-750-1251

報道関係各社 様                       2020年 2月 6日

                            北越急行株式会社

 ほくほく線の旅行商品「超低速スノータートル ナイトタートル ～夜のトンネル体験」が、

令和 2年 2月 5日（水曜日）に鉄道博物館（埼玉県さいたま市）において開催されました、

「鉄旅オブザイヤー2019授賞式（鉄旅オブザイヤー実行委員会主催）」にて、最高位の「グ

ランプリ」を受賞しましたのでお知らせいたします。

全国の旅行会社より応募された、85 作品の中から、鉄旅オブザイヤー実行委員会による

第一次審査、外部審査員（審査委員長：芦原 伸さん）による第二次審査を経て選考された

受賞 5作品の中から選ばれました。

鉄旅オブザイヤーの詳細はこちら http://www.tetsutabi-award.net/

●「超低速スノータートルナイトタートル～夜のトンネル探検～」の概要

■催 行 日 2018年 10月 6日（土）、2019年 10月 5日（土）

■旅行代金 9,000円（おとな 1名）

■募集人員 40名

■旅行概要

ほくほく線で運行している日本一表定速度が速い（８８km/h）と言われている「超快速ス

ノーラビット」の対極として「うさぎと言えばかめ」という発想から生まれた、あえてのん

びりゆっくり走る（５～２０km/h）ことで、いつもとは違った沿線の風景を楽しんでいただ

く旅行商品「超低速スノータートル」の夜バージョンとして企画しました。

列車の営業運転が終了した夜間に、一般の方が立ち入ることができないトンネル内の線

路約２.２㎞（美佐島駅～しんざ駅間）を歩いて探検し、超難関工事となった鍋立山トンネ

ルも探検しました。さらに今は使われていない変電所も探検しました。復路の車内では「ゆ

めぞら」の上映を楽しんでいただき夜間歩行で疲れた体を癒していただきました。

弊社社員が使っているヘルメットと色違いの特注ヘルメットを参加者全員にプレゼント

しました。持ち帰れば防災用品としても使えます。

夜食には獲れたての地元南魚沼産コシヒカリの新米を使った絶品のおにぎりを用意しま

した。募集人員に対して約５倍のお申込みがあり、抽選での催行となりました。県外の方が

約８割を占め、遠くは九州、鳥取、大阪、和歌山からも参加がありました。参加されたお客

さまは皆様レアな体験に大変満足されていました。

「鉄旅オブザイヤー2019」グランプリ受賞について